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Esipuhe

Ihmisen kehitystä koskevaa tutkimusta tehdään eri puolilla maapalloa julkaisujen 
määrän karttuessa nopeasti. Siksi tietokirjoja on aika ajoin uudistettava vastaamaan 
uusinta tietoa. Tämä koskee myös Ihmisen psykologinen kehitys -kirjaa, jonka ensim-
mäinen painos ilmestyi vuonna 2006 ja jonka kirjoitustyö aloitettiin noin 20 vuotta 
sitten. Jonkin verran kirjaa uudistettiin sen seitsemänteen painokseen vuonna 2018.

Kirjan valmistelusta vastannut, Jyväskylän yliopiston psykologian professoreista 
muodostunut kirjoittajaryhmä ehdotti keväällä 2022, että kustantaja pyytäisi asian-
tuntija-arvion kirjan kunkin luvun uudistamistarpeesta. Menettely tuotti hyvän tu-
loksen. Perusteelliset arvioinnit sekä rohkaisivat kirjan uudistustyöhön että antoivat 
tietoa niistä kysymyksistä, joihin olisi tarpeen pureutua. Kirjoittajaryhmä on kiitol-
linen lausuntojen antajille.

Kirjoittajaryhmää täydennettiin neljällä nuoremman tutkijapolven asiantuntijal-
la, mutta muutoin kirjoittajat ja kirjoittamisvastuut säilyivät ennallaan. Lukujen kir-
joittajat on mainittu sekä sisällysluettelossa että lukujen yhteydessä. Kirjan lopussa 
on kirjoittajien esittely.

Olennaisin kirjoittajia koskeva muutos kirjan edellisiin painoksiin verrattuna on 
se, että professori Jari-Erik Nurmi, joka oli ollut kantava voima kirjan ideoinnissa, 
kirjoittamisessa ja työn koordinoinnissa, nukkui pois 9.10.2017. Hän ei ole enää lu-
kujen kirjoittajana, sillä luvut on uudistettu perusteellisesti, mutta Jari-Erik Nurmen 
työn jälki näkyy kuitenkin kirjan rakenteessa ja varsinkin nuoruutta ja tutkimusme-
netelmiä koskevissa luvuissa, joiden kirjoittamisesta hän aikaisemmin vastasi. Hä-
nen tutkimusalueenaan oli erityisesti nuoruusiän kehitys.

Uudistettu kirja jakautuu kolmeen osaan, joihin johdattelee kehityspsykologis-
ten näkökulmien esittely. Kirjan osa 1, Ihmisen kehitys ikävaiheittain, etenee krono-
logisesti iän mukaan varhaislapsuudesta keskilapsuuteen, nuoruuteen, aikuisuuteen 
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ja vanhenemiseen. Näissä luvuissa lähestymistapa on periaatteellisesti sama kuin ai-
kaisemmissakin painoksissa.

Olennaisia teoreettisia muutoksia, joita voitaisiin nimittää paradigman muutok-
siksi, ei ihmisen kehitystä koskevissa käsityksissä ole parin vuosikymmenen aikana 
tapahtunut, mutta tieto on lisääntynyt ja tarkentunut. Paradigma viittaa tietoteoreet-
tisiin näkökulmiin, kuten yleisesti hyväksyttyyn teoriaan. Tutkimuksen painopisteissä 
on kuitenkin tapahtunut muutoksia siten, että aikaisemmin vallinnut vahva kogni-
tiivisen kehityksen tutkimus on saanut rinnalleen sosiaalisen ja emotionaalisen ke-
hityksen tutkimuksen. Se näkyy uudistetussa kirjassa.

Kehityspsykologian kannalta merkittävää on molekyyligenetiikan kehitys, joka 
on nostanut esiin epigeneettisen säätelymekanismin. Sen mukaan jokin vaikuttava 
ympäristötekijä, esimerkiksi päihteet tai stressi, voi estää geenien luentaa. On odo-
tettavissa, että monitieteiset tutkimukset tuottavat tulevaisuudessa uutta ymmärrys-
tä perinnöllisyyden ja ympäristötekijöiden vaikutuksista kehitykseen.

Aivotutkimuksen edistyminen 2000-luvulla on lisännyt olennaisesti tietoa aivo-
jen kehityksestä ja toiminnasta ihmisen kokonaiskehityksen kannalta. Tuon tiedon 
ymmärtämisen helpottamiseksi kirjan osassa 2, Tutkimus kehitystä koskevan tiedon 
perustana, on aivojen kehitystä koskeva luku. Sitä ei sisältynyt tämän kirjan edelli-
siin painoksiin. Toinen tähän osaan sisältyvä luku käsittelee kehityspsykologian tut-
kimusmenetelmiä ja käytäntöjä, ja siinä tuodaan uutena asiana esiin muun muassa 
edistyneet aineiston käsittelyn menetelmät ja tietosuojakäytännöt.

Kirjan osa 3, Tutkimuksen historiallisia ja eettisiä näkökohtia, sisältää luvut tut-
kimuksen historiasta ja eettisistä kysymyksistä. Nämä luvut julkaistaan digitaa-
lisesti samoin kuin kirjan täydellinen lähdeluettelokin. Ne löytyvät osoitteesta  
ps-kustannus.fi/ihmisen-psykologinen-kehitys-2023.

Painetussa kirjassa julkaistaan ainoastaan luettelo keskeisistä lähteistä. Luettelo 
on yhdistelmä kunkin luvun kirjoittajien esiin nostamista, luvun kannalta keskeisis-
tä lähteistä. Digitaalisesti julkaistuissa luvuissa keskeiset lähteet ovat luvun perässä. 
Keskeiset lähteet sisältyvät kirjan täydelliseen, digitaalisesti saatavilla olevaan läh-
deluetteloon. Digitaalinen julkaiseminen sallii kaikkien tarpeellisten lähteiden mai-
nitsemisen, mikä vahvistaa kirjan tutkimusperustaisuutta, koska lähdeluetteloa ei 
ole jouduttu typistämään tilarajoitusten takia. Kirjan henkilöhakemisto sisältää vain 
niiden kirjoittajien nimet, jotka on mainittu tekstissä. Tavanomaisesta tieteellises-
tä käytännöstä poiketen tekstissä esiintyvissä viittauksissa on mainittu luettavuuden 
parantamiseksi vain ensimmäinen tekijä, jos tekijöitä on useampia kuin kaksi. Läh-
deluetteloissa tekijät luetellaan tieteellisen käytännön mukaisesti.

Kehityspsykologinen tieto on tärkeää ja hyödyllistä psykologeille ja monen muun 
alan toimijoille samoin kuin ihmisille itselleen itsetuntemuksen lisääntymisen ja 
omien lasten kehityksen ymmärtämisen takia. Ihmisen kehitystä koskevaa tietoa 
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tarvitaan monenlaisissa tilanteissa. Opettajat tarvitsevat sitä päiväkodissa ja koulus-
sa, vapaa-ajan ja harrastusten ohjaajat tehtävissään, sosiaali-, terveys- ja oikeustie-
teiden alan toimijat vaativissa ihmisten kohtaamis- ja palvelutilanteissa, esihenkilöt 
työelämässä ja päätöksentekijät arvioidessaan päätösten vaikutuksia lapsiin, nuoriin, 
aikuisväestöön ja ikäihmisiin.

Kirja on tarkoitettu tietokirjaksi, jota voidaan käyttää psykologian ja kasvatustie-
teiden opintojen johdantoteoksena sekä ihmisen kehityksen perusteoksena monilla 
muilla aloilla yliopistoissa, ammattikorkeakouluissa ja avoimessa yliopistossa. Kehi-
tyspsykologista tietoa on suomen kielellä suhteellisen vähän saatavana. Toivomme 
tämän vauvasta vanhenemiseen etenevän kokonaisesityksen avaavan lukijalle suo-
malaisen ja kansainvälisen tutkimuksen tuottamaa tietoa ihmisen kehityksestä ym-
märrettävällä tavalla ammattiterminologiaa vältellen tai tarpeen mukaan selvitellen.

Toivomme lukijoille innostavia lukuhetkiä kirjamme parissa.

Jyväskylässä 20.3.2023
Kirjoittajien puolesta
Lea Pulkkinen
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